
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 73Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

Membro Titular
MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES
Membro Titular
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO 
Membro Titular
WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA
Membro Titular

Protocolo: 118724
RESOLUÇÃO CSDP Nº 170, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.

Altera os Artigos 67 e 71 do Regimento Interno da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, aprovado pela Resolução 099/2012.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 11 da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
publicada no D.O.E. em 09 de agosto de 2006.
CONSIDERANDO a deliberação unânime do Egrégio Conselho 
Superior da Defensoria Pública na 129ª Sessão Ordinária, 
realizada no dia 03 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os artigos 67 e 71 do Regimento Interno da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, aprovado pela Resolução 
099/2012, os quais passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 67. Os Núcleos Especializados da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, vinculados diretamente à Diretoria Metropolitana 
e do Interior, conforme o local de atuação, serão dirigidos por 
Defensor Público-Coordenador, designado pelo Defensor Público-
Geral, dentre os integrantes da carreira tendo suas funções 
defi nidas pela espécie da infração penal, pela natureza da relação 
jurídica de direito civil ou pela competência de determinado 
órgão jurisdicional, fi xada exclusivamente em razão da matéria.
§ 1º Compõem atualmente os Núcleos Especializados da 
Defensoria Pública do Estado do Pará:
I – Núcleo de Defesa do Direitos Humanos – NDDH;
II – Núcleo de Atendimento Especializado da Criança e do 
Adolescente – NAECA;
III – Núcleo de Atendimento Especializado à Mulher Vítima de 
Violência Doméstica – NAEM;
IV – Núcleo do Consumidor – NUCON;
V – Núcleo de Atendimento à Família – NAEFA;
VI – Núcleo de Defensorias Públicas Agrárias – NDPA.
§ 2º As causas de competência dos Juizados Especiais Cíveis 
fi cam vinculadas ao Núcleo Cível residual”.
“Art. 71. O Núcleo do Consumidor – NUCON, será coordenado 
por um Defensor Público designado pelo Defensor Público Geral, 
competindo-lhe especifi camente:
I – realizar assistência jurídica especializada no âmbito da 
competência das defensorias de relação de consumo, visando 
garantir os direitos dos assistidos vulneráveis e carentes, lesados 
nas relações de consumo, prestando assistência extrajudicial e 
judicial, priorizando a conciliação e mediação;
II – promover ações articuladas com outros órgãos e instituições 
governamentais como forma de garantir e proteger os direitos 
dos assistidos;
III – priorizar as demandas relativas à saúde;
IV – propor ao Defensor Público-Geral do Estado a realização de 
ações visando à otimização dos serviços de sua competência.
Parágrafo único – As atribuições do Núcleo do Consumidor da 
Defensoria Pública terão por parâmetro a defesa do consumidor, 
assim considerado como qualquer pessoa, física ou jurídica, 
que seja destinatária fi nal de produtos e serviços, além dos 
consumidores por equiparação, tudo nos termos da Lei 8.078/90”.
Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes 
no Regimento Interno aprovado pela Resolução 099/12, não 
modifi cadas pela presente Resolução.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em sentido contrário.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
dezesseis. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Presidente do Conselho Superior
Defensora Pública Geral
Membro Nato
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral
Membro Nato
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO
Corregedor Geral
Membro Nato
LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Titular
FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Membro Titular
MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES
Membro Titular
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO 
Membro Titular
WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA
Membro Titular

Protocolo: 118722

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 8º Termo Aditivo ao Contrato 090/2008/TJPA//Partes: 
TJPA e Edimilson Cardoso da Costa//CPF: 626.979.782-9//Objeto do 
Contrato: Locação de imóvel para funcionamento do Termo Judiciário 
de Magalhães Barata//Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação 
art.24, X da Lei nº 8.666/93//Objeto e Justifi cativa do Aditamento: 
Prorrogação de vigência em mais 12 (doze) meses e redução do 
valor contratado, de acordo com a livre negociação entre as partes.//
Vigência do Aditivo: 04/11/2016 a 03/11/2017//Valor do Aditivo: 
R$ 650,00 (mensal)//Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
02.061.1419.8193; Natureza da despesa: 339036; Fonte 0118//Data 
da Assinatura do Aditivo: 01/11/2016//Responsável pela assinatura: 
Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração//Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.
 

Protocolo: 116938
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/TJPA/2016
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de 
pneumáticos destinados aos veículos do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, pelo período de 12 meses, com a fi nalidade de 
suprir a necessidade de troca periódica, oriunda do desgaste 
natural do insumo, considerando os altos índices de utilização 
da frota e a relação direta entre o bom estado dos pneus e, 
dentre outros fatores como de economia e preservação de outros 
sistemas mecânicos, a segurança dos veículo
SESSÃO PÚBLICA: 25/11/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09 de novembro  de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 118519
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO – MUDANÇA 
SOMENTE DA DATA DA ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/TJPA/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de limpeza e conservação e copeiragem, 
incluindo o fornecimento de equipamentos e materiais necessários 
à execução dos serviços, conforme quantitativos e especifi cações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 23/11/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09 de novembro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.
 

Protocolo: 118574
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE nº 003/TJPA/2016.

Objeto: Contratação empresa especializada para execução 
serviços recuperação e reforço prédio Justiça Militar do Estado 
do Pará, de acordo com as especifi cações e obrigações descritas 
neste edital e nos anexos que o acompanham.
Abertura: 18/11/2016, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br.
Belém, 09/11/2016. CPL do TJPA.
 

Protocolo: 118898

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 052/TJPA/2016 (Objeto: Aquisição de equipamentos 
eletrônicos, para auxiliar nas atividades sigilosas de segurança 
que competem à Coordenadoria Militar do TJPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital), homologando a presente licitação, 
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém, 09/11/2016. Secretaria de Administração do TJPA.
 

Protocolo: 118897

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2744/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: DANIELLE DE CASSIA SILVEIRA BURHNHEIM / Cargo: 
JUIZA AUXILIAR DA VICE PRESIDÊNCIA / Matrícula: 6700 / Nº. 
de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
SÃO PAULO/SP / Período: 22 à 26/11/2016 / Objetivo: 73º 
ENCONTRO DO COLÉGIO PERMANENTE DOS CORREGEDORES 
GERAIS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO BRASIL – ENCOGE.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2745/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: MARIA DO CEO MACIEL COUTINHO/ Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 1635/ Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SÃO PAULO/
SP / Período: 22 à 26/11/2016 / Objetivo: 73º ENCONTRO 
DO COLÉGIO PERMANENTE DOS CORREGEDORES GERAIS DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO BRASIL – ENCOGE.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2746/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: MARIA ELCI DE MATOS SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 130621/ Nº. de Diárias: 2½ (duas 
e meia) / Origem: ITAITUBA/PA / Destino: AVEIRO/PA / 
Período: 10 à  12/11/2016 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2747/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: IVAN DE SOUSA MOURA / Cargo: AGENTE DE SEGURANÇA 
/ Matrícula: 20974 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / 
Origem: ITAITUBA/PA / Destino: AVEIRO/PA / Período: 10 à  
12/11/2016 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2748/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: NILCÉIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES / Cargo: AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO / Matrícula: 132578 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA / Destino: 
REDENÇÃO/PA / Período: 02 à  05/11/2016 / Objetivo: 
BRIGADA DE INCÊNDIO.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2749/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: CASSIO BRITO PINTO / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 150151 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) 
/ Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA / Destino: REDENÇÃO/PA 
/ Período: 02 à  05/11/2016 / Objetivo: BRIGADA DE INCÊNDIO.
 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2750/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: DAHIL PARAENSE DE SOUZA / Cargo: DESEMBARGADORA 
COORDENADORA GERAL DO NUPEMEC / Matrícula: 426 / 
Nº. de Diárias: 4½  (quatro e meia) / Origem: BELÉM/PA / 
Destino: CUIABÁ/MT / Período: 08 à 12/11/2016 / Objetivo: 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DO IV FÓRUM NACIONAL DE 
MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO – FONAMEC.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2751/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: LUANA DE NAZARETH AMARAL H. SANTALICES / Cargo: 
JUÍZA AUXILIAR CORREGEDORA / Matrícula: 5363 / Nº. de 
Diárias: 4½  (quatro e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
CUIABÁ/MT / Período: 08 à 12/11/2016 / Objetivo: PARTICIPAR 
DA REUNIÃO DO IV FÓRUM NACIONAL DE MEDIAÇÃO E 
CONCILIAÇÃO – FONAMEC.
 
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2752/2016 – SP, 31 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome: ANA PATRICIA NUNES ALVES FERNANDES / Cargo: JUIZA 
DE DIREITO DA CAPITAL / Matrícula: 25208 / Nº. de Diárias: 


